
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 기획실

부서: 기획실
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 지방의회 지원 (단위:천원)

기획실 16,635,198 24,555,529 △7,920,331

도 160,534

군 14,474,664

대 2,000,000

지방의회 운영 지원 36,000 36,000 0

지방의회 지원 36,000 36,000 0

의원 상해 등 보상금 지원 36,000 36,000 0

304 연금부담금등 36,000 36,000 0

03 의원상해부담금 36,000 36,000 0

○의원상해등부담금 36,000

지방행정 역량 강화 1,193,378 1,740,364 △546,986

도 76,534

군 1,116,844

군정의 기획 및 관리 105,796 175,660 △69,864

도 57,560

군 48,236

군정발전방안 연구 7,807 58,700 △50,893

201 일반운영비 7,807 58,700 △50,893

01 사무관리비 3,807 54,700 △50,893

○군정업무계획서 제작 2,835

○군정발전방안 연구를 위한 사무용품 구입
972

02 공공운영비 4,000 4,000 0

○동부권 시장군수 협의회 부담금
4,000

기획 기본경비 20,429 24,960 △4,531

201 일반운영비 15,536 18,380 △2,844

01 사무관리비 15,536 18,380 △2,844

○기획 업무추진 기본경비 15,536

―사무실 복합기 대금
7,200

―사무용품 구입 770

―현안사업책자 제작
1,134

―전산 소모품 구입 3,192

―현안업무 추진 급량비
3,240

202 여비 3,393 5,080 △1,687

01 국내여비 3,393 5,080 △1,687

○기획 현안업무 추진 3,393

203 업무추진비 1,500 1,500 0

03 시책추진업무추진비 1,500 1,500 0

○기획실 시책업무추진 1,500

36,000,000원

9,450원*300부

81,000원*12월

4,000,000원

7,200,000원*1대

64,100원*12월

9,140원*31부*4회

319,200원*10회

8,000원*5명*81일

3,393,000원

1,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획실
정책: 지방행정 역량 강화
단위: 군정의 기획 및 관리 (단위:천원)

지자체 합동평가 추진 57,560 43,500 14,060

도 57,560

201 일반운영비 34,060 20,000 14,060

도 34,060

01 사무관리비 34,060 20,000 14,060

○지자체 합동평가 대응 워크숍
20,000

도 20,000

○지자체 합동평가 실적 보고회 운영용품 구
입 3,060

도 3,060

○지자체 합동평가 홍보물품 구입
11,000

도 11,000

303 포상금 23,500 23,500 0

도 23,500

01 포상금 23,500 23,500 0

○지자체 합동평가 인센티브 23,500

―지표 주관 부서
18,000

도 18,000

―지표 지원 부서 5,500

도 5,500

전북특별자치도 행사 개최 20,000 0 20,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

03 행사운영비 20,000 0 20,000

○전북특별자치도 행사 개최
20,000

경쟁력 강화를 위한 미래준비 27,229 159,190 △131,961

세종사무소 운영 27,229 31,190 △3,961

201 일반운영비 13,683 14,790 △1,107

01 사무관리비 9,963 11,070 △1,107

○세종사무소 근무자 숙소 임차료
8,400

○홍보책자 제작 및 물품구입
1,563

02 공공운영비 3,720 3,720 0

○세종사무소 숙소 관리비 등 공공요금
3,720

202 여비 4,860 5,400 △540

01 국내여비 4,860 5,400 △540

○세종사무소 업무추진 4,860

203 업무추진비 8,000 8,000 0

03 시책추진업무추진비 8,000 8,000 0

500,000원*40명

382,500원*8회

2,750,000원*4개부서(지표담당 부서)

1,200,000원*15개부서

500,000원*11개부서

20,000,000원*1회

700,000원*12월

1,563,000원

310,000원*12월

405,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획실
정책: 지방행정 역량 강화
단위: 경쟁력 강화를 위한 미래준비 (단위:천원)

○세종사무소 운영 업무추진
8,000

405 자산취득비 686 3,000 △2,314

01 자산및물품취득비 686 3,000 △2,314

○세종사무소 다기능복사기 구입 686

―다기능복사기 682

―조달수수료 4

지방재정 운영 268,727 372,610 △103,883

도 18,974

군 249,753

예산운영 기본경비 159,995 160,169 △174

201 일반운영비 31,103 41,770 △10,667

01 사무관리비 31,103 41,770 △10,667

○예산업무추진 기본경비 5,040

―전산소모품 및 사무용품 구입
2,160

―현안업무 추진 급량비
2,880

○예산서 등 책자 인쇄 26,063

―합본예산서 책자 2,227

―본예산서 책자 12,555

―예산편성 운영기준 책자
1,500

―추가경정예산서 책자
6,937

―기타 예산편성 책자
2,844

202 여비 3,000 5,000 △2,000

01 국내여비 3,000 5,000 △2,000

○지방교부세 합동작업 등 3,000

203 업무추진비 27,000 27,000 0

03 시책추진업무추진비 27,000 27,000 0

○시책추진 업무에 따른 지역홍보
22,000

○자주재원 확보추진 5,000

308 자치단체등이전 98,892 43,369 55,523

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 98,892 43,369 55,523

○통합지방재정시스템 운영관리
98,892

주민참여 예산제 운영 5,595 8,900 △3,305

201 일반운영비 5,325 8,400 △3,075

01 사무관리비 5,325 8,400 △3,075

○주민참여예산위원회 운영 4,875

8,000,000원

682,000원*1개

3,680원

180,000원*12월

8,000원*5명*72일

159,050원*14부

93,000원*135부

10,000원*150부

27,970원*124부*2회

35,540원*20부*4종

3,000,000원

22,000,000원

5,000,000원

98,892,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획실
정책: 지방행정 역량 강화
단위: 지방재정 운영 (단위:천원)

―읍면협의회 참석자 수당
4,200

―주민참여예산위원회 심의 책자 인쇄 등
675

○주민참여예산제 홍보물 제작 450

―주민참여예산 홍보 현수막 제작
450

202 여비 270 500 △230

01 국내여비 270 500 △230

○주민참여예산제 추진 등 270

지방보조금 운영 1,831 7,300 △5,469

201 일반운영비 1,426 1,800 △374

01 사무관리비 1,426 1,800 △374

○지방보조금 심의 책자 인쇄
778

○지방보조금 심의관련 사무용품 구입
648

202 여비 405 500 △95

01 국내여비 405 500 △95

○지방보조금 심의에 따른 현지점검 등
405

효율적 예산 배분 22,500 85,000 △62,500

201 일반운영비 20,000 40,000 △20,000

01 사무관리비 10,000 20,000 △10,000

○총액예산 10,000

02 공공운영비 10,000 20,000 △10,000

○총액예산 10,000

202 여비 2,500 5,000 △2,500

01 국내여비 2,500 5,000 △2,500

○총액여비 2,500

통계업무 운영 16,954 20,363 △3,409

201 일반운영비 16,054 19,363 △3,309

01 사무관리비 11,868 14,964 △3,096

○통계업무 추진경비 11,868

―통계조사 사무용품 및 소모품 구입
1,620

―통계 도급조사 수수료
5,538

―통계연보 제작 4,050

―통계사무실 정수기 임차료
660

02 공공운영비 4,186 4,399 △213

○통계조사 우편요금
2,343

○조사원 상해보험 1,843

70,000원*10명*1회*6개읍면

33,750원*20부*1회

450,000원*1회

270,000원

25,920원*15부*2회

54,000원*12월

405,000원

10,000,000원

10,000,000원

2,500,000원

270,000원*6회

78,880원*3명*23.4일

40,500원*100부

55,000원*12월

2,130원*550부*2회

16,750원*22명*5월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획실
정책: 지방행정 역량 강화
단위: 지방재정 운영 (단위:천원)

202 여비 900 1,000 △100

01 국내여비 900 1,000 △100

○통계 현안업무추진 900

경제조사 18,503 33,825 △15,322

101 인건비 7,134 19,246 △12,112

04 기간제근로자등보수 7,134 19,246 △12,112

○조사관리자 3,209

○조사지원 2,209

○입력요원 994

○보험료 722

201 일반운영비 11,369 14,579 △3,210

01 사무관리비 11,369 14,579 △3,210

○도급조사원 수당
8,614

○도급조사원 교통비
630

○홍보물품 제작 및 소모품구입
2,125

전라북도 사회조사 43,349 57,053 △13,704

도 18,974

군 24,375

101 인건비 3,701 9,806 △6,105

도 1,851

군 1,850

04 기간제근로자등보수 3,701 9,806 △6,105

○조사관리자 3,601

도 1,801

군 1,800

○보험료 100

도 50

군 50

201 일반운영비 39,648 47,247 △7,599

도 17,123

군 22,525

01 사무관리비 39,648 47,247 △7,599

○도급조사원 25,242

도 11,359

군 13,883

○입력 및 내검원 3,787

도 1,894

군 1,893

○조사표 및 구입 8,369

―조사표 2,187

900,000원

81,840원*2명*28일*70%

78,880원*1명*28일

78,880원*1명*18일*70%

6,411,000원*11.252%

78,880원*6명*26일*70%

6,000원*6명*25일*70%

85,000원*25개

81,840원*2명*22일

3,600,960원*2.753%

78,880원*20명*16일

78,880원*4명*12일

1,000원*810가구*2.7부



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획실
정책: 지방행정 역량 강화
단위: 지방재정 운영 (단위:천원)

도 1,094

군 1,093

―조사지침서 242

도 110

군 132

―답례품 4,860

도 2,430

군 2,430

―홍보물 400

도 200

군 200

―안전용품 80

도 36

군 44

―조사용품 600

○보고서 발간 2,250

군정홍보 695,289 868,056 △172,767

언론매체 홍보 458,180 560,400 △102,220

203 업무추진비 12,000 12,000 0

03 시책추진업무추진비 12,000 12,000 0

○군정홍보 활동 12,000

308 자치단체등이전 446,180 0 446,180

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 446,180 0 446,180

○인쇄매체 광고 220,000

―지방일간지 132,000

ㆍ일반광고 82,500

ㆍ기획광고 49,500

―중앙일간지 기획광고
66,000

―주간지 및 월간지 광고
22,000

○방송매체 광고 164,000

―홍보 방송프로그램 제작
44,000

―주요 지상파 방송광고
120,000

○인터넷 광고 19,800

―인터넷 언론매체 배너광고
19,800

○홍보자료 제작 42,380

―광고 시안 제작 2,380

―매거진 홍보물 제작
40,000

군정 기록관리 55,676 102,202 △46,526

10,000원*22명*1.1부

6,000원*810가구

80,000원*5개

4,000원*20명

30,000원*20명

45,000원*50권

12,000,000원

1,100,000원*15개사*5회

3,300,000원*15개사*1회

5,500,000원*12회

1,100,000원*20회

22,000,000원*2회

30,000,000원*4회

1,100,000원*18회

2,380,000원*1회

20,000,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획실
정책: 지방행정 역량 강화
단위: 군정홍보 (단위:천원)

201 일반운영비 55,676 49,197 6,479

01 사무관리비 51,056 30,000 21,056

○군정홍보용 사진 및 영상관리 28,200

―군정홍보 사진 관리 8,100

―영상 스토리지 관리
8,100

―출장차량 임차료 12,000

○신문기사 스크랩 대행 용역
9,840

○신문스크랩 전자서비스 이용 13,016

―신탁매체 9,240

―비신탁매체 2,592

―서비스 이용 수수료 1,184

02 공공운영비 4,620 19,197 △14,577

○군정기록 장비 유지수선 4,620

―카메라(사진) 900

―ENG카메라 900

―ENG영상 편집시스템 900

―기록물 관리시스템 유지보수
1,200

―출장차량 유지관리 수선
720

행정관서용 신문 및 교양도서 구독 25,812 28,680 △2,868

201 일반운영비 25,812 28,680 △2,868

01 사무관리비 25,812 28,680 △2,868

○신문 구독 24,192

―지방지 8,640

―중앙지 15,552

○교양도서 구독 1,620

간행물 발간 121,410 135,840 △14,430

201 일반운영비 121,410 135,840 △14,430

01 사무관리비 84,870 99,300 △14,430

○무주군 간행물 및 홍보물 제작 84,870

―무주군 공보 발간
14,310

―반딧불소식지 발간
35,280

―군정알림이 발간
35,280

02 공공운영비 36,540 36,540 0

○소식지 등 우편발송 요금
36,540

홍보운영 기본경비 34,211 40,934 △6,723

201 일반운영비 26,791 21,120 5,671

675,000원*12월

2,025,000원*4회

1,000,000원*12월

820,000원*12월

110,000원*7개사*12월

18,000원*12개사*12월

1,183,200원

450,000원*2회

450,000원*2회

450,000원*2회

100,000원*12월

60,000원*12월

11,250원*16종*4부*12월

14,400원*18종*5부*12월

13,500원*10종*12월

9,540원*50부*30회

1,260원*14,000부*2회

1,260원*14,000부*2회

870원*14,000부*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획실
정책: 지방행정 역량 강화
단위: 군정홍보 (단위:천원)

01 사무관리비 23,191 17,520 5,671

○홍보업무추진 기본경비 14,191

―업무추진 사무용품구입
4,320

―사무기기 소모품구입 및 유지관리비
4,903

―급량비 3,888

―정수기 임차비 1,080

○홍보대사 운영 9,000

―콘텐츠 제작 8,100

―여비 및 부대비 900

02 공공운영비 3,600 3,600 0

○브리핑실 운영 3,600

―통신요금 1,800

―전기요금 1,800

202 여비 7,420 9,160 △1,740

01 국내여비 7,420 9,160 △1,740

○군정기록 및 홍보업무 추진
7,420

감사 행정 25,061 69,238 △44,177

감사업무추진 20,282 38,728 △18,446

201 일반운영비 7,220 9,430 △2,210

01 사무관리비 7,220 9,430 △2,210

○감사업무 추진경비 5,330

―감사운영 물품 구입 1,080

―업무용 복사기 소모품 구입
2,160

―감사업무 수행을 위한 급량비
1,382

―정수기 임차료 708

○운영수당 1,890

―군민감사관 수당 1,890

202 여비 2,925 3,660 △735

01 국내여비 2,925 3,660 △735

○감사업무 추진 2,925

308 자치단체등이전 10,137 7,638 2,499

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 10,137 7,638 2,499

○청백-e시스템 운영 및 유지보수
10,137

군정 대내외 청렴도 향상 4,779 30,510 △25,731

201 일반운영비 4,779 5,310 △531

01 사무관리비 4,779 5,310 △531

○청렴 상시자가학습시스템 운영
4,779

360,000원*12월

408,583원*12회

8,000원*6명*81일

45,000원*2대*12월

2,700,000원*3회

900,000원

50,000원*3종*12월

150,000원*12월

7,420,000원

90,000원*12월

180,000원*12월

7,677원*4명*45회

59,000원*12월

63,000원*15명*2회

2,925,000원

10,137,000원

4,779,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획실
정책: 지방행정 역량 강화
단위: 규제개혁 및 법무행정 (단위:천원)

규제개혁 및 법무행정 71,276 95,610 △24,334

규제개혁 및 법무행정 기본경비 6,253 7,720 △1,467

201 일반운영비 4,925 6,080 △1,155

01 사무관리비 4,925 6,080 △1,155

○법무업무 추진 기본경비 4,925

―전산용품 및 사무용품 구입
1,712

―규제개혁·납세자보호관 제도 홍보
1,485

―업무수행 급량비 1,728

202 여비 1,328 1,640 △312

01 국내여비 1,328 1,640 △312

○법무업무 추진 1,328

소송수행 및 법률 서비스 구축 65,023 79,890 △14,867

201 일반운영비 46,023 56,690 △10,667

01 사무관리비 46,023 56,690 △10,667

○소송대리인 선임료 등
35,205

○소송인지대 및 송달료 618

○운영수당 10,200

―고문변호사 운영수당
7,200

―마을변호사 운영수당
3,000

303 포상금 3,000 3,000 0

01 포상금 3,000 3,000 0

○소송수행 및 소송대리공무원 포상금
3,000

307 민간이전 16,000 20,000 △4,000

02 민간경상사업보조 16,000 20,000 △4,000

○범죄피해자 지원사업(범죄피해자지원센터
지원) 16,000

―생계비 지원 7,000

―의료비 지원 2,700

―학자금 지원 2,000

―치유프로그램 500

―기타 상담활동비 3,800

지방행정 미래세대 역량 강화 2,626,874 2,542,971 83,903

도 84,000

군 542,874

대 2,000,000

청년 및 인구정책 관리 5,913 4,360 1,553

청년정책 기본경비 5,913 4,360 1,553

201 일반운영비 3,555 2,340 1,215

190,200원*9회

49,500원*6개소*5회

8,000원*4명*54일

332,000원*4명

3,200,400원*11건

123,500원*5건

200,000원*3명*12월

100,000원*3명*10월

300,000원*10명

500,000원*14명

540,000원*5명

1,000,000원*2명

500,000원*1회

380,000원*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획실
정책: 지방행정 미래세대 역량 강화
단위: 청년 및 인구정책 관리 (단위:천원)

01 사무관리비 3,555 2,340 1,215

○청년정책 기본경비 1,611

○업무추진 급량비 1,944

202 여비 2,358 2,020 338

01 국내여비 2,358 2,020 338

○현안 업무 추진 2,358

청년정책 추진 2,321,100 1,915,490 405,610

도 84,000

군 237,100

대 2,000,000

전북 청년지역정착 지원 90,000 97,200 △7,200

도 45,000

군 45,000

301 일반보전금 90,000 97,200 △7,200

도 45,000

군 45,000

14 기타보상금 90,000 97,200 △7,200

○전북청년 지역정착 지원
90,000

도 45,000

군 45,000

전북형 청년활력수당 54,000 54,000 0

도 27,000

군 27,000

301 일반보전금 54,000 54,000 0

도 27,000

군 27,000

14 기타보상금 54,000 54,000 0

○전북형 청년활력수당
54,000

도 27,000

군 27,000

전북청년 함께 두배적금 24,000 12,000 12,000

도 12,000

군 12,000

301 일반보전금 24,000 12,000 12,000

도 12,000

군 12,000

14 기타보상금 24,000 12,000 12,000

○전북청년 함께 두배적금
24,000

도 12,000

군 12,000

134,250원*12월

8,000원*3명*81일

2,358,000원

300,000원*25명*12월

500,000원*18명*6개월

100,000원*20명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획실
정책: 지방행정 미래세대 역량 강화
단위: 청년정책 추진 (단위:천원)

군복무 청년 상해보험 가입지원 2,940 4,640 △1,700

307 민간이전 2,940 4,640 △1,700

06 보험금 2,940 4,640 △1,700

○군복무 청년 상해보험 가입지원(군부담금)
2,940

청년소통공간 운영 1,860 5,200 △3,340

201 일반운영비 1,860 5,200 △3,340

01 사무관리비 900 2,800 △1,900

○청년소통공간 운영 900

―공기청정기 렌탈 540

―사무용품 구입 360

02 공공운영비 960 2,400 △1,440

○청년소통공간 운영 960

―전기요금 480

―상하수도 및 통신요금
480

무주 청년 키움 두배 통장 지원사업 128,300 167,600 △39,300

301 일반보전금 128,300 167,600 △39,300

14 기타보상금 128,300 167,600 △39,300

○무주 청년 키움 두배 통장 지원사업 128,300

―4년차(21년 가입)
9,500

―3년차(22년 가입)
60,000

―2년차(23년 가입)
58,800

청년 정책활동 활성화 지원 20,000 22,000 △2,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

○청년정책협의체 정책활동 지원
20,000

무주군 청년센터 조성 2,000,000 1,500,000 500,000

대 2,000,000

403 자치단체등자본이전 2,000,000 1,500,000 500,000

대 2,000,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 2,000,000 1,500,000 500,000

○무주군 청년센터 조성
2,000,000

대 2,000,000

인구시책 추진 299,861 623,121 △323,260

인구시책 지원 299,861 623,121 △323,260

201 일반운영비 7,861 9,621 △1,760

01 사무관리비 7,861 6,760 1,101

○인구시책 홍보물 제작 5,000

2,940,000원

45,000원*12월

90,000원*4회

40,000원*12월

40,000원*12월

100,000원*47명*2.0211월

100,000원*50명*12월

100,000원*49명*12월

20,000,000원

2,000,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획실
정책: 지방행정 미래세대 역량 강화
단위: 인구시책 추진 (단위:천원)

―지방소멸대응기금 평가 자료 제작
5,000

○인구정책 홍보용 키오스크 유지보수 2,861

―군청,무주,안성 3개소 운영 S/W
1,266

―무풍,설천,적상,부남 4개소 운영 S/W
1,595

301 일반보전금 292,000 536,500 △244,500

14 기타보상금 292,000 536,500 △244,500

○인구시책 지원 292,000

―전입세대원 지원 180,000

―결혼장려금 지원 112,000

ㆍ1차 지원금 20,000

ㆍ2차 지원금 60,000

ㆍ3차 지원금 32,000

행정운영경비(기획실) 62,450 63,300 △850

기본경비 62,450 63,300 △850

부서 기본경비 62,450 63,300 △850

201 일반운영비 6,750 7,500 △750

01 사무관리비 6,750 7,500 △750

○기본업무추진 6,750

202 여비 900 1,000 △100

01 국내여비 900 1,000 △100

○기본업무추진 900

203 업무추진비 54,800 54,800 0

01 기관운영업무추진비 50,000 50,000 0

○부군수 45,000

○실장 5,000

04 부서운영업무추진비 4,800 4,800 0

○정원 30인이하 4,800

예비비 12,716,496 20,172,894 △7,456,398

예비비 12,716,496 20,172,894 △7,456,398

예비비 운영 12,716,496 20,172,894 △7,456,398

801 예비비 12,716,496 20,172,894 △7,456,398

01 일반예비비 3,973,000 4,900,000 △927,000

○예비비 3,973,000

02 재해ㆍ재난목적예비비 4,723,496 15,159,894 △10,436,398

○재해·재난목적예비비
4,723,496

03 내부유보금 4,020,000 113,000 3,907,000

○내부유보금 4,020,000

5,000,000원*1회

15,820,000원*8%

19,930,000원*8%

300,000원*600명

1,000,000원*20명

2,000,000원*30명

2,000,000원*16명

6,750,000원

900,000원

45,000,000원

5,000,000원

400,000원*12월

3,973,000,000원

4,723,496,000원

4,020,000,000원


